SR
i

 DETERMINAZIONE N° § { 2 4 DEJQ é/f 1/2020

'REGISTRO GENERALE N /345 JDEL3 112020 =3 DIC. 2020

- OGGETTO: Servizio di gestione dell'impianto di depurazwne, centrallzzato della rete fognaria, degli im-

pianti di sollevamento di Sampieri, Cava D'Aliga, Bruca est ed ovest, chenm Donnalucata,
Playa Grande, via Pio La Torre e Via Brancati, condotia sottornarina di - allontanamento reflui
del Comune di Scicli, per 1a durata di tre anni. Approvazione 1° perma di variante ¢ suppleti- -
va. Impegno Spesa CIG 6928831C36.

IL TITOLARTE DIP.O.VSETTORE
Premesso che:
Con Delibera della Commissione Straordmana n. 95 del 30/09/2016, & stato approvato il progetto di che trat-
tasi per il Servizio di gestione dell'impianto di depurazione centrahzzato della rete fognaria, degli impianti di .
sollevamento di Sampieri, Cava D'Aliga, Bruca est e ovest, Micenci, Donnalucata, Playa Grande, Via Pio La
Torre e Via Brancati, condofta sottomarina di allontanamento reflui del Comune di Scicli, per la durata di .-
anni 3;
Con determma a contratre del Capo Settore LL.PP. E Manutenzioni n. 233 del 27/12/2016, del R G.n. L1148
del 28/12/2016, ¢ stata 1mpegnata la somma di €. 621.267,10 all'interno-del bilancio plunennale 2016-2018 -
1mpegno 750/2016, ed & stata indetta la gara di appalto mediante procedura aperta con il criterio di aggiudi-
cazione dell’offerta economicamente pili vantaggiosa ai sensi del D.L. 50/2016 art. 50, artt 59, 60.e 95, -
commi 2 ¢ 3 lett a), art. 97 comma 3. :
Con determina del Capo Settore. LL.PP. Manutenzmne n. 63-del 16/05/2017 del RG n. 454 del 17/05/2017
il servizio & stato aggiudicato all'A.T.I. Pegaso Coop. Soc. (capogruppo), Idromeccanica (mandante)-con se- -
de in Via G. Falcone n. 86, 97100 RAGUSA P. IVA n. 01163330887, che ha offerto un ribasso del 33,51%. -
11 contratto di appalto & stato sottoscritto il 26/06/2018 al n. 36426 di Rep., registrato a Medica il 27/06/2018 -
al n°® 1709 Serie 1T, per I’importo contrattuale netto di € 413.747,75 IVA esclusa, comprenswo di€ 8. 439 I6
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, meglio illustrato nel seguente quadro economico: ' S
.. TOTALELAVORI A BASED'ASTA| . € 609.578,27| .
Oneri per Vattuazione dei piani di sicurezza| -~ € 8.439,16.
TOTALE LAVORI APPALTO € 618.017.43
- IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA -
Importo lavori soggetti aribasso| = € 609.578,27
Oneri per T'attuazione dei piani di sicurezza (n‘on sog_getti-a ribasso) ~ € 8.439,16

IMPORTO LAVORI POST RIBASSO D'ASTA DEL 33,51%| =~ € 405.308,59

' Oneri pet l'attuazmne dei piani di sicurezza € 8.439,16

Importo Totale al netto del Ribasso d'Asta, + oneri sicurezza esclusa FIVA | -~ € 413.747.751 ..
ribasso |- - - €204.269,68 |

I lavori sono stati consegnati in via d’urgenza ant1c1patamente con le riserve di legge il. glorno 08/[}6/2017

come da verbale in pari data sottoscritto.
La durata prevista dal Contratto & di tre anni, con scadenza a tutto il 07/06/2020. :
VISTI gli atti costituenti la perizia di variante e suppletiva, predisposta dalla D1rez1one dei lavon Geom.

~ Torilla Angelo, in data 12/11/2020, ¢ costituita dai seguentl a.liegau

All. 1 - Relazione
All 2 — Schema atto di sottomissione
dell’importo complessivo di € 553.502,52, cosi distinto:



A) Irﬁjoorto contrattuale affidato al netto del ribasso: | . €.405.308,59

Oneri non soggetti al ribasso contrattuale [ . €. 8439,16
Totale importo contrattuale | €. 413.747,75
Importo totale inperizia (11.492,99 x 7-y= | €. 8045093

‘Sommano| € 494.198,68| € 494.198,68

B} | Somme a disposizione dell’ Amministrazione :
IVA sul nuovo importo contrattiale 10 %_ €.49.419,87
art. 113 b.L. 50/2016 (494 198,68 x 2%)F| € 9.883,97 .
: ~ sommano |- € 59.303,84| - € 59.303,84

Importo complesswo in penzna €. 553.502,52

Importo Speso alia data del 07/06/2020 (11.492,99x36)=| €- 413.747.75
_ IVA 10 % sull’importo speso €.41374,76

sommano| €. 455.122,51| . €. 455.122,51

Maggiore spesa prevista in perizia € 98.380.01
ACCERTATO che la perizia di variante e suppletiva & stata redatta a segulto delle recenti vicende legate al
contenimento e gesttone epidemiologica da Covid 19, e le conseguenti misure urgenti e obbligatorie, nel pe- -
riodo marzo-maggio 2020. Tutte le attivita tecniche-amministrative del Comune di Scicli, hanno subito una * -
battuta di arresto, assicurando-di fatto solo i servizi urgenti ed indifferibili, per cui i tempi tecnici necessari
alla redazione del NUOVO appalto sono slittati automaticamente, non riuscendo di fatto, pnma della scadenza'
contrattuale ad affidare il servizio di gestione del PARF per il nuovo triennio 2020 -2022.

CONSIDERATO che per effetto della presente perizia, I’importo contraituale viene aumentato in percentua-
le del 19,44 % , di gran lunga inferiore alla soglia del 50 %, per un costo complesswo di € 88.496,04 IVA
inclusa assmurando in tal senso la continuita del servizio per ulteriori 7 mesi e quindi a tutto il 07/01/2021;
CONSIDERATO che il bilancio triennale 2019-21 & in fase di approvazione; G
PRESO ATTO che all’interno del bilancio 2019-21, annualitd 2020 trova caplenza, all’mtemo del]e sommé.
stanziate, la somma occorrente per assicurare la copertura finanziaria della perizia di variante ¢ suppletiva; =
VISTA la Determina del R.U.P. n° 02 del 13/ 1 1/2020, di approvazione in linea tecnica detla 1~ Penzxa d1
Variante ¢ Suppletiva;
RITENUTO, necessario per dlsporre delIa sufficiente copertura finanziaria a garantire la maggwre spesa, -
itrpegnare nel bilancio previsionale 2020 Ia somma complessiva occorrente di € 98.380,01; - :
VISTA la deliberazione della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti n®
7/2017/PRSP che ha disposto, quale misura interdittiva e inibitoria, il divieto di effettuare spese per servizi
non espressamente previsti per legge nella misura e nei termini di.cui all’art. 188, comma 1 quater del Tuel;
‘CONSIDERATO che il presente provvedimento risulta compatibile con la predetta misura interdittiva, in
quanto spesa necessaria al funzionamento dell’Ente;

VISTA la Determina Sindacale n. 25 del 14/ 10/2020 con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi
alle P.O. dell'Ente dal 15/10/2020 a tutto il 31/12/2020;

VERIFICATO che il Responsablle del Procedimento, non si trova i in nessuna ipotesi di conflitto di interessi
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 ¢-
del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera di G.M. n. 10 del
31/01/2014 e-del P.T.P.C. approvato con Delibera di G.C. n. 05 del 20/01/2020; '

VISTO lart.107, comma 3 lett. D def D.Lgs n°® 267 del 18/08/2000, che attribuisce - ai dirigenti Ia
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui- allart 151 del medesimo D.Lgs
267/2000 ed al D.Lgs 118/2001;

VISTO il punto 8 dellallegato 2 “Principio contabile applicato concemente la contablhta ﬁnanzxana” al
DPCM 28/11/2011; S
VISTO il vigente Statuto Comunale e il regolamento comunale di contabilita;

VISTO il D. L.vo 267 del 18/08/2000;
VISTO I’art. 106 della D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA
Per le causali in premessa:




1) Di dare atto che con Determina de]l R.U.P. N° 02 del 13/11/2020 & stata approvata la 1" perizia di variante
?; e suppletiva, predlsposta dalla Direzione dei lavori, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera ¢) e comma 7 del
4 D.Lgs. 50/2016, in data 12/11/2020 costituita dai seguentl allegatl
"~ All. 1 - Relazione ;
AlL 2 - Schema atto di sottomissione
dell’importo complessivo di €. 98.380,01, cosi distinto:

Importo totale in perizia (11.492,99 x 7 )= 8 € 80.450,93

Nuovo importo contrattuale (413.747,75+80.450,93)= € 494.198,68
IVA sul nuovo importo contrattuale (494.198,68 x 10%)=| - € 4941987
art. 113 D.L. 50/2016 (494.198,68 x 2%)= €  9.883,97

Importo complessivo IVA ed altri oneri inclusi € 553.502,52

Maggiore spesa da impegnare (88.496,04+9.883 97 €. 98.380,01

2) Dare atto che la 1~ perizia di variante e suppletiva ¢ stata predisposta e redatta ai sensi del richlamato di-
sposto di cui all’art. 106 comma 1 lettera ¢ e comma 7 del D.Lgs. 50/2016; :

3) Di dare atto che la magglore spesa al netto del ribasso contrattuale e comprensiva degh oneri.di sicurezza
¢ di € 98.380,01 IVA e oneri inclusi;

4) Di impegnare la somma necessaria di € 98. 380,01, alla Missione 9, Programma 4, Titolo 1°, Macro Ag—
gregato 3, Cap. 099 nel Bilancio di previsione pluriennale, annualita 2020;

5) Di approvare, il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di.cuial

D.Lgs 23/06/2011 n.118, (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle disposizioni cor-
rettive ¢ integrative del D. Lgs 126/2014.

ANNO REGISTRAZIONE 2020 TOTALE REGISTRAZIONE € 98.380,01
N. IMPEGNO- /2020 DATA IMPEGNO

2020 € 98.380,01

© 2021

6) la misura interdittiva di cui alla
deliberazione n.7/2017/PRSP della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana;

7) Dare atto che vengono rispettate le previsioni dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs. n° 267/2000, gestione
provvisoria;

8) Dare atto che il presente provvedimento & munito di rituale attestazione resa dal Responsabile del
Procedimento in ordine all’assenza di conflitti di' interesse di cui al D.P.R. n° 62/2016 del codice di
comportamento interno;

9) Dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno parziale, né situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 del Codice di comportamento.
interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n°® 10 del 31/01/2014 e del P.T.P.C. approvato
con Delibera G.C. n° 05 del 20/01/2020

10) Dare atto che il lotto & individuabile a mezzo CIG. 6928831C36;.

11) Dare atto che il presente provvedimento sara pubblicato all'albo pretorio on-line dell'Ente all'indirizzo

hitp:// www.comune.sciclirg.it e sul sito amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n.33/2013 cosi come

modificato ed integrato dal D.L.97 del 2016;

12) Di trasmettere la presente, in uno alla documentazione giustificativa della|spesa, al titolare di P.O. del

Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza, ed in copia via e-mail al| Sindaco,jal RUP ¢ al DEC.
Il Responsabile del Servizio : 11 Titolare gi P.O. V|Settore

Geom. Torilla Ing. Apdrea Pisqni \/\-/k




. SERVIZIO FINANZIARIO

Sl attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in rela—
zione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazio|
ne degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzmne dei seguenti impegni contablh regolarmen- :
te registrati ai sensi dell'art. 191, comma. 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

LM Rnoe |  €98380,01 | 09.04.1.03.099 2020

Scich, ol
Il Titilare di P.Q. Settore Finanziario

Dott.ssa Grazia Maria Concetta Galanti -

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento &
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.




